BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 791 TCT/DNNN
V/v chính sách tiền thuê đất.
	Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Khánh Hoà

Trả lời công văn số 222 CT/TT-HT ngày 4 tháng 3 năm 2004 của Cục Thuế tỉnh Khánh hoà hỏi về chính schs miễn giảm tiền thuê đất khi thực hiện hướng dẫn tại công văn số 345 CT/TCDN ngày 9 tháng 1 năm 2004 của Bộ Tài chính và công văn số 376 TCT/DNNN ngày 18 tháng 2 năm 2004 của Tổng cục Thuế. về việc này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

1. Công văn của Bộ Tài chính và công văn của Tổng cục Thuế nêu trên đều hướng dẫn việc giải quyết, xử lý những tồn tại vướng mắc trong khi thực hiện chính sách miễn giảm tiền thuê đất trước ngày Thông tư số 98/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 10 năm 2002 của Bộ Tài chính có hiệu lực thi hành. Trường hợp Công ty cổ phần có đủ Điều kiện theo quy định tại Điều 15, Nghị định số 51/1999/NĐ-CP ngày 8 tháng 7 năm 1999 của Chính phủ, đã được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận ưu đãi đầu tư thì tiếp tục được hưởng ưu đãi đầu tư cho thời gian còn lại theo giấy chứng nhận.

Đối với Doanh nghiệp Nhà nước chuyển thành Công ty cổ phần sau ngày 8 tháng 11 năm 2002 hưởng ưu đãi đầu tư về miễn giảm tiền thuê đất thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 98/2002/TT-BTC ngày 24 tháng 10 năm 2002 của Bộ Tài chính.

2. Đối với trường hợp đơn vị đã thực hiện nộp tiền thuê đất các năm 2002, 2003 trước thời Điểm công văn số 345 TC/TCDN ngày 9 tháng 1 năm 2004 hướng dẫn nêu trên thì không thoái trả số tiền thuê đất đã nộp NSNN.

Đề nghị Cục Thuế tỉnh Khánh Hoà căn cứ vào các văn bản hướng dẫn trên để thực hiện theo đúng quy định.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc